

一般会計等貸借対照表

(平成31年 3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	754,294	固定負債	492,027
有形固定資産	719,310	地方債	417,781
事業用資産	388,013	長期未払金	0
土地	190,792	退職手当引当金	74,247
立木竹	2,142	損失補償等引当金	0
建物	468,732	その他	0
建物減価償却累計額	-307,611	流動負債	50,041
工作物	44,224	1年内償還予定地方債	36,414
工作物減価償却累計額	-26,300	未払金	64
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	92	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	-69	賞与等引当金	5,875
航空機	0	預り金	7,688
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0		
その他減価償却累計額	0	負債合計	542,068
建設仮勘定	16,011	【純資産の部】	
インフラ資産	329,386	固定資産等形成分	762,227
土地	140,554	余剰分(不足分)	-518,604
建物	15,586		
建物減価償却累計額	-10,384		
工作物	360,482		
工作物減価償却累計額	-181,750		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	4,898		
物品	8,189		
物品減価償却累計額	-6,278		
無形固定資産	2,673		
ソフトウェア	481		
その他	2,192		
投資その他の資産	32,312		
投資及び出資金	4,285		
有価証券	133		
出資金	4,152		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	3,757		
長期貸付金	4,375		
基金	20,353		
減債基金	7,607		
その他	12,746		
その他	0		
徴収不能引当金	-458		
流動資産	31,398		
現金預金	18,508		
未収金	1,716		
短期貸付金	6,452		
基金	4,780		
財政調整基金	4,780		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	-58		
資産合計	785,692	純資産合計	243,623
		負債及び純資産合計	785,692

【様式第2号及び第3号(結合)】

一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

(単位:百万円)

科目	金額		
経常費用	313,180		
業務費用	159,675		
人件費	83,281		
職員給与費	67,916		
賞与等引当金繰入額	5,875		
退職手当引当金繰入額	5,574		
その他	3,916		
物件費等	70,721		
物件費	41,297		
維持補修費	11,360		
減価償却費	18,037		
その他	27		
その他の業務費用	5,672		
支払利息	2,761		
徴収不能引当金繰入額	915		
その他	1,996		
移転費用	153,506		
補助金等	28,362		
社会保障給付	94,645		
他会計への繰出金	19,961		
その他	10,537		
経常収益	13,373		
使用料及び手数料	7,900		
その他	5,473		
純経常行政コスト	299,807		
臨時損失	20,590		
災害復旧事業費	20,433		
資産除売却損	157		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	0		
臨時利益	300		
資産売却益	300		
その他	0		
純行政コスト	320,097		
財源	307,881		
税収等	187,810		
国県等補助金	120,071		
本年度差額	-12,217		
固定資産等の変動(内部変動)		11,933	-11,933
有形固定資産等の増加		26,210	-26,210
有形固定資産等の減少		-18,280	18,280
貸付金・基金等の増加		12,401	-12,401
貸付金・基金等の減少		-8,397	8,397
資産評価差額	1,742	1,742	
無償所管換等	2,552	2,552	
その他	1,418	303	1,115
本年度純資産変動額	-6,504	16,531	-23,036
前年度末純資産残高	250,128	745,696	-495,568
本年度末純資産残高	243,623	762,227	-518,604

【様式第4号】

一般会計等資金収支計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	295,210
業務費用支出	141,704
人件費支出	84,289
物件費等支出	52,684
支払利息支出	2,761
その他の支出	1,970
移転費用支出	153,506
補助金等支出	28,362
社会保障給付支出	94,645
他会計への繰出支出	19,961
その他の支出	10,537
業務収入	310,947
税収等収入	187,552
国県等補助金収入	110,110
使用料及び手数料収入	7,914
その他の収入	5,372
臨時支出	20,433
災害復旧事業費支出	20,433
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	-4,696
【投資活動収支】	
投資活動支出	38,611
公共施設等整備費支出	26,210
基金積立金支出	8,762
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	3,638
その他の支出	0
投資活動収入	18,745
国県等補助金収入	9,961
基金取崩収入	3,903
貸付金元金回収収入	4,494
資産売却収入	386
その他の収入	0
投資活動収支	-19,866
【財務活動収支】	
財務活動支出	28,575
地方債償還支出	28,575
その他の支出	0
財務活動収入	51,260
地方債発行収入	51,260
その他の収入	0
財務活動収支	22,685
本年度資金収支額	-1,877
前年度末資金残高	12,697
本年度末資金残高	10,820
前年度末歳計外現金残高	6,989
本年度歳計外現金増減額	699
本年度末歳計外現金残高	7,688
本年度末現金預金残高	18,508

全体貸借対照表

(平成31年 3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,172,206	固定負債	818,833
有形固定資産	1,128,858	地方債	599,205
事業用資産	410,394	長期未払金	0
土地	196,009	退職手当引当金	81,755
立木竹	2,142	損失補償等引当金	0
建物	488,566	その他	137,873
建物減価償却累計額	-323,163	流動負債	72,940
工作物	51,169	1年内償還予定地方債	48,485
工作物減価償却累計額	-30,324	未払金	9,829
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	17
浮標等	92	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	-69	賞与等引当金	6,492
航空機	0	預り金	7,688
航空機減価償却累計額	0	その他	428
その他	0	負債合計	891,774
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	25,972	固定資産等形成分	1,179,196
インフラ資産	678,361	余剰分(不足分)	-827,072
土地	153,251		
建物	39,299		
建物減価償却累計額	-21,429		
工作物	837,081		
工作物減価償却累計額	-338,934		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	9,093		
物品	119,364		
物品減価償却累計額	-79,261		
無形固定資産	7,077		
ソフトウェア	481		
その他	6,596		
投資その他の資産	36,271		
投資及び出資金	4,385		
有価証券	133		
出資金	4,252		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	7,119		
長期貸付金	3,557		
基金	22,650		
減債基金	7,607		
その他	15,043		
その他	0		
徴収不能引当金	-1,440		
流動資産	71,691		
現金預金	47,101		
未収金	10,017		
短期貸付金	6,452		
基金	4,780		
財政調整基金	4,780		
減債基金	0		
棚卸資産	172		
その他	3,583		
徴収不能引当金	-414		
資産合計	1,243,897	純資産合計	352,123
		負債及び純資産合計	1,243,897

全体行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

(単位:百万円)

科目	金額		
経常費用	483,080		
業務費用	212,020		
人件費	92,461		
職員給与費	75,120		
賞与等引当金繰入額	6,492		
退職手当引当金繰入額	5,885		
その他	4,964		
物件費等	99,590		
物件費	52,482		
維持補修費	13,115		
減価償却費	33,965		
その他	27		
その他の業務費用	19,970		
支払利息	5,811		
徴収不能引当金繰入額	2,342		
その他	11,817		
移転費用	271,060		
補助金等	22,575		
社会保障給付	237,940		
他会計への繰出金	0		
その他	10,545		
経常収益	50,678		
使用料及び手数料	34,387		
その他	16,291		
純経常行政コスト	432,403		
臨時損失	24,357		
災害復旧事業費	21,645		
資産除売却損	1,795		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	917		
臨時利益	1,384		
資産売却益	471		
その他	914		
純行政コスト	455,375		
財源	446,462		
税収等	242,943		
国県等補助金	203,518		
本年度差額	-8,914		
固定資産等の変動(内部変動)		25,796	-25,796
有形固定資産等の増加		74,930	-74,930
有形固定資産等の減少		-53,610	53,610
貸付金・基金等の増加		12,901	-12,901
貸付金・基金等の減少		-8,425	8,425
資産評価差額	1,742	1,742	
無償所管換等	3,035	3,035	
その他	1,418	303	1,115
本年度純資産変動額	-2,718	30,876	-33,595
前年度末純資産残高	354,842	1,148,319	-793,478
本年度末純資産残高	352,123	1,179,196	-827,072

【様式第4号】

全体資金収支計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	446,364
業務費用支出	175,304
人件費支出	93,617
物件費等支出	64,079
支払利息支出	5,811
その他の支出	11,796
移転費用支出	271,060
補助金等支出	22,575
社会保障給付支出	237,940
他会計への繰出支出	0
その他の支出	10,545
業務収入	481,038
税収等収入	241,263
国県等補助金収入	189,548
使用料及び手数料収入	34,254
その他の収入	15,973
臨時支出	21,852
災害復旧事業費支出	21,645
その他の支出	207
臨時収入	818
業務活動収支	13,640
【投資活動収支】	
投資活動支出	66,635
公共施設等整備費支出	53,734
基金積立金支出	9,262
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	3,638
その他の支出	0
投資活動収入	29,725
国県等補助金収入	20,594
基金取崩収入	3,931
貸付金元金回収収入	4,494
資産売却収入	706
その他の収入	0
投資活動収支	-36,910
【財務活動収支】	
財務活動支出	48,689
地方債償還支出	48,551
その他の支出	138
財務活動収入	75,986
地方債発行収入	75,986
その他の収入	0
財務活動収支	27,296
本年度資金収支額	4,027
前年度末資金残高	35,387
本年度末資金残高	39,413
前年度末歳計外現金残高	6,989
本年度歳計外現金増減額	699
本年度末歳計外現金残高	7,688
本年度末現金預金残高	47,101

連結貸借対照表

(平成31年 3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,178,738	固定負債	819,291
有形固定資産	1,130,851	地方債	599,206
事業用資産	412,288	長期未払金	0
土地	197,111	退職手当引当金	82,142
立木竹	2,317	損失補償等引当金	0
建物	489,637	その他	137,943
建物減価償却累計額	-323,786	流動負債	74,050
工作物	54,837	1年内償還予定地方債	48,686
工作物減価償却累計額	-33,824	未払金	10,582
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	47
浮標等	92	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	-69	賞与等引当金	6,578
航空機	0	預り金	7,730
航空機減価償却累計額	0	その他	428
その他	0	負債合計	893,341
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	25,972	固定資産等形成分	1,185,708
インフラ資産	678,361	余剰分(不足分)	-821,880
土地	153,251	他団体出資等分	5
建物	39,299		
建物減価償却累計額	-21,429		
工作物	837,081		
工作物減価償却累計額	-338,934		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	9,093		
物品	119,683		
物品減価償却累計額	-79,480		
無形固定資産	7,094		
ソフトウェア	497		
その他	6,597		
投資その他の資産	40,793		
投資及び出資金	2,454		
有価証券	253		
出資金	2,201		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	7,140		
長期貸付金	3,557		
基金	29,074		
減債基金	7,607		
その他	21,467		
その他	8		
徴収不能引当金	-1,440		
流動資産	78,435		
現金預金	52,668		
未収金	11,170		
短期貸付金	6,452		
基金	4,780		
財政調整基金	4,780		
減債基金	0		
棚卸資産	189		
その他	3,591		
徴収不能引当金	-414		
資産合計	1,257,174	純資産合計	363,833
		負債及び純資産合計	1,257,174

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

(単位:百万円)

科目	金額		
経常費用	573,892		
業務費用	219,089		
人件費	95,209		
職員給与費	76,559		
賞与等引当金繰入額	6,578		
退職手当引当金繰入額	5,926		
その他	6,146		
物件費等	101,954		
物件費	54,522		
維持補修費	13,194		
減価償却費	34,211		
その他	27		
その他の業務費用	21,926		
支払利息	5,811		
徴収不能引当金繰入額	2,342		
その他	13,773		
移転費用	354,803		
補助金等	113,778		
社会保障給付	230,341		
他会計への繰出金	0		
その他	10,683		
経常収益	55,013		
使用料及び手数料	34,426		
その他	20,587		
純経常行政コスト	518,878		
臨時損失	24,740		
災害復旧事業費	21,645		
資産除売却損	1,817		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	1,278		
臨時利益	1,385		
資産売却益	471		
その他	914		
純行政コスト	542,234		
財源	533,050		
税収等	284,419		
国県等補助金	248,632		
本年度差額	-9,183		
固定資産等の変動(内部変動)		25,939	-25,939
有形固定資産等の増加		75,131	-75,131
有形固定資産等の減少		-53,878	53,878
貸付金・基金等の増加		13,125	-13,125
貸付金・基金等の減少		-8,439	8,439
資産評価差額	1,744	1,744	
無償所管換等	3,035	3,035	
他団体出資等分の増加	0		
他団体出資等分の減少	0		
比例連結割合変更に伴う差額	3	-100	103
その他	1,673	559	1,114
本年度純資産変動額	-2,727	31,178	-33,905
前年度末純資産残高	366,560	1,154,530	-787,969
本年度末純資産残高	363,833	1,185,708	-821,874

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	536,680
業務費用支出	181,877
人件費支出	96,305
物件費等支出	66,010
支払利息支出	5,811
その他の支出	13,751
移転費用支出	354,803
補助金等支出	113,778
社会保障給付支出	230,341
他会計への繰出支出	0
その他の支出	10,683
業務収入	571,083
税収等収入	282,738
国県等補助金収入	234,190
使用料及び手数料収入	34,293
その他の収入	19,863
臨時支出	22,213
災害復旧事業費支出	21,645
その他の支出	568
臨時収入	1,289
業務活動収支	13,480
【投資活動収支】	
投資活動支出	67,005
公共施設等整備費支出	53,880
基金積立金支出	9,366
投資及び出資金支出	120
貸付金支出	3,638
その他の支出	0
投資活動収入	29,738
国県等補助金収入	20,594
基金取崩収入	3,944
貸付金元金回収収入	4,494
資産売却収入	706
その他の収入	0
投資活動収支	-37,267
【財務活動収支】	
財務活動支出	48,702
地方債償還支出	48,551
その他の支出	151
財務活動収入	76,186
地方債発行収入	76,186
その他の収入	0
財務活動収支	27,483
本年度資金収支額	3,697
前年度末資金残高	41,180
比例連結割合変更に伴う差額	103
本年度末資金残高	44,979
前年度末歳計外現金残高	6,990
本年度歳計外現金増減額	699
本年度末歳計外現金残高	7,689
本年度末現金預金残高	52,668